

# **ESPOIR ESSIVI AMEGANVI**

**Expert- Comptable inscrite au tableau de l'Ordre d'Ile de France  
Commissaire aux Comptes  
Membre de la Compagnie Régionale de Paris**

---

**CENTRE NATIONAL DE L'ESTAMPE  
ET DE L'ART IMPRIME  
MAISON LEVANNEUR  
Association Loi 1901  
Siège Social : MAGASINS GENERAUX  
1, RUE DE L'ANCIEN CANAL  
93500 PANTIN**

## **RAPPORTS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

**Exercice clos le 31 décembre 2019**

---

87, Rue du Chemin Vert 75011 PARIS  
Tél : 01 48 78 13 20 – Fax 01 48 78 15 30  
Siret : 415 308 345 000 32 APE : 6920Z  
E-mail : [ecas-b@wanadoo.fr](mailto:ecas-b@wanadoo.fr)

**CENTRE NATIONAL DE L'ESTAMPE  
ET DE L'ART IMPRIME  
MAISON LEVANNEUR  
Association Loi 1901  
Siège Social : MAGASINS GENERAUX  
1, RUE DE L'ANCIEN CANAL  
93500 PANTIN**

---

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2019

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

Aux membres du Conseil d'administration,

***I - Opinion***

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre Assemblée générale, j'ai effectué l'audit des comptes annuels de l'Association CNEAI relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2019, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

***II - Fondement de l'opinion***

***Référentiel d'audit***

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Les responsabilités qui m'incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

## **Indépendance**

J'ai réalisé ma mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui me sont applicables, sur la période du 1er janvier 2019 à la date d'émission de mon rapport, et notamment je n'ai pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

## **III- Observation**

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus-, j'attire votre attention sur les points suivants exposés dans la note « Eléments Significatifs » de l'annexe des comptes annuels concernant le déficit de l'exercice.

A cet effet, votre Association a procédé au paiement d'un surcoût de loyer et de charges locatives. Elle a également eu à faire face à un dépassement du budget des projets artistiques et des frais administratifs.

## **IV - Justification des appréciations**

En application des dispositions de l'article L.823-9 et R.823-7 du Code de commerce relatives à la justification de mes appréciations, je vous informe que les appréciations auxquelles j'ai procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de mon opinion exprimée ci-avant. Je n'exprimerai pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## **V - Vérification du rapport de gestion et des autres documents adressés aux membres**

J'ai également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Président du Conseil d'administration et dans les autres

documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

## **VI - Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le bureau de votre Conseil d'administration.

## **VII - Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il m'appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Mon objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, ma mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments

qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;

- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Paris, le 17 Septembre 2020

**AMEGANVI Essivi Espoir**  
Expert-Comptable - Insérée à l'O.E.C. de Paris  
Commissaire aux Comptes  
87, Rue du Chemin Vert 75011 Paris  
Tél : 01 48 78 13 20 - Fax : 01 48 78 15 30  
SIRET 415 308 345 000 32 APE : 6920Z

EA

# BILAN

## Bilan

Présenté en Euros

| ACTIF                                                       | Exercice clos le<br>31/12/2019<br>(12 mois) |                  |                   | Exercice précédent<br>31/12/2018<br>(12 mois) | Variation       |
|-------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|------------------|-------------------|-----------------------------------------------|-----------------|
|                                                             | Brut                                        | Amort.prov.      | Net               | Net                                           |                 |
| <b>Immobilisations incorporelles</b>                        |                                             |                  |                   |                                               |                 |
| Frais d'établissement                                       |                                             |                  |                   |                                               |                 |
| Frais de recherche et développement                         |                                             |                  |                   |                                               |                 |
| Concessions, brevets, droits similaires                     |                                             |                  |                   |                                               |                 |
| Fonds commercial                                            |                                             |                  |                   |                                               |                 |
| Autres immobilisations incorporelles                        |                                             |                  |                   |                                               |                 |
| Immobilisations incorporelles en cours                      |                                             |                  |                   |                                               |                 |
| Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles       |                                             |                  |                   |                                               |                 |
| <b>Immobilisations corporelles</b>                          |                                             |                  |                   |                                               |                 |
| Terrains                                                    |                                             |                  |                   |                                               |                 |
| Constructions                                               |                                             |                  |                   |                                               |                 |
| Installations techniques, matériel et outillage industriels | 1 507,60                                    | 1 507,60         |                   |                                               |                 |
| Autres immobilisations corporelles                          | 46 461,51                                   | 42 471,19        | 3 990,32          | 7 207,06                                      | - 3 217         |
| Immobilisations grevées de droit                            |                                             |                  |                   |                                               |                 |
| Immobilisations en cours                                    |                                             |                  |                   |                                               |                 |
| Avances et acomptes sur immobilisations corporelles         |                                             |                  |                   | 3 329,87                                      | - 3 330         |
| <b>Immobilisations financières</b>                          |                                             |                  |                   |                                               |                 |
| Participations                                              | 854,00                                      |                  | 854,00            | 854,00                                        |                 |
| Créances rattachées à des participations                    |                                             |                  |                   |                                               |                 |
| Titres immobilisés de l'activité de portefeuille            |                                             |                  |                   |                                               |                 |
| Autres titres immobilisés                                   |                                             |                  |                   |                                               |                 |
| Prêts                                                       |                                             |                  |                   |                                               |                 |
| Autres immobilisations financières                          | 2 178,96                                    |                  | 2 178,96          | 2 178,96                                      |                 |
| <b>TOTAL (I)</b>                                            | <b>51 002,07</b>                            | <b>43 978,79</b> | <b>7 023,28</b>   | <b>13 569,89</b>                              | <b>- 6 547</b>  |
| <b>Stocks en cours</b>                                      |                                             |                  |                   |                                               |                 |
| Matières premières, approvisionnements                      |                                             |                  |                   |                                               |                 |
| En-cours de production de biens et services                 |                                             |                  |                   |                                               |                 |
| Produits intermédiaires et finis                            | 126 251,14                                  | 42 560,66        | 83 690,48         | 117 751,14                                    | - 34 061        |
| Marchandises                                                |                                             |                  |                   |                                               |                 |
| Avances et acomptes versés sur commandes                    |                                             |                  |                   |                                               |                 |
| Créances usagers et comptes rattachés                       | 13 175,99                                   |                  | 13 175,99         | 3 899,45                                      | 9 277           |
| Autres créances                                             |                                             |                  |                   |                                               |                 |
| . Fournisseurs débiteurs                                    |                                             |                  |                   |                                               |                 |
| . Personnel                                                 |                                             |                  |                   |                                               |                 |
| . Organismes sociaux                                        |                                             |                  |                   |                                               |                 |
| . Etat, impôts sur les bénéfices                            |                                             |                  |                   |                                               |                 |
| . Etat, taxes sur le chiffre d'affaires                     |                                             |                  |                   |                                               |                 |
| . Autres                                                    | 121 139,00                                  |                  | 121 139,00        | 154 589,00                                    | - 33 450        |
| Valeurs mobilières de placement                             |                                             |                  |                   |                                               |                 |
| Instruments de trésorerie                                   |                                             |                  |                   |                                               |                 |
| Disponibilités                                              | 163 905,98                                  |                  | 163 905,98        | 153 747,18                                    | 10 159          |
| Charges constatées d'avance                                 | 1 544,55                                    |                  | 1 544,55          | 1 662,71                                      | - 118           |
| <b>TOTAL (II)</b>                                           | <b>426 016,66</b>                           | <b>42 560,66</b> | <b>383 456,00</b> | <b>431 649,48</b>                             | <b>- 48 193</b> |
| Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)            |                                             |                  |                   |                                               |                 |
| Primes de remboursement des emprunts (IV)                   |                                             |                  |                   |                                               |                 |
| Ecart de conversion actif (V)                               |                                             |                  |                   |                                               |                 |
| <b>TOTAL ACTIF</b>                                          | <b>477 018,73</b>                           | <b>86 539,45</b> | <b>390 479,28</b> | <b>445 219,37</b>                             | <b>- 54 740</b> |

**Bilan(suite)**

Présenté en Euros

| <b>PASSIF</b>                                              | Exercice clos le<br><b>31/12/2019</b><br>(12 mois) | Exercice précédent<br><b>31/12/2018</b><br>(12 mois) | <b>Variation</b> |
|------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|------------------------------------------------------|------------------|
| <b>Fonds associatifs et réserves</b>                       |                                                    |                                                      |                  |
| Fonds propres                                              |                                                    |                                                      |                  |
| . Fonds associatifs sans droit de reprise                  | 4 698,05                                           | 4 698,05                                             |                  |
| . Ecarts de réévaluation                                   |                                                    |                                                      |                  |
| . Réserves                                                 | 288 859,08                                         | 288 859,08                                           |                  |
| . Report à nouveau                                         | -27 859,57                                         | -54 099,70                                           | 26 240           |
| . Résultat de l'exercice                                   | -100 408,21                                        | 26 240,13                                            | - 126 648        |
| Autres fonds associatifs                                   |                                                    |                                                      |                  |
| . Fonds associatifs avec droit de reprise                  |                                                    |                                                      |                  |
| . Apports                                                  |                                                    |                                                      |                  |
| . Legs et donations                                        |                                                    |                                                      |                  |
| . Résultats sous contrôle de tiers financeurs              |                                                    |                                                      |                  |
| . Ecarts de réévaluation                                   |                                                    |                                                      |                  |
| . Subventions d'investissement sur biens non renouvelables |                                                    |                                                      |                  |
| . Provisions réglementées                                  |                                                    |                                                      |                  |
| . Droits des propriétaires (commodat)                      |                                                    |                                                      |                  |
| <b>TOTAL (I)</b>                                           | <b>165 289,35</b>                                  | <b>265 697,56</b>                                    | <b>- 100 408</b> |
| Provisions pour risques et charges                         | 76 074,54                                          | 72 241,28                                            | 3 833            |
| <b>TOTAL (II)</b>                                          | <b>76 074,54</b>                                   | <b>72 241,28</b>                                     | <b>3 833</b>     |
| Fonds dédiés                                               |                                                    |                                                      |                  |
| . Sur subventions de fonctionnement                        | 9 200,00                                           | 36 000,00                                            | - 26 800         |
| . Sur autres ressources                                    |                                                    |                                                      |                  |
| <b>TOTAL (III)</b>                                         | <b>9 200,00</b>                                    | <b>36 000,00</b>                                     | <b>- 26 800</b>  |
| <b>Dettes</b>                                              |                                                    |                                                      |                  |
| Emprunts et dettes assimilées                              |                                                    |                                                      |                  |
| Avances et acomptes reçus sur commandes en cours           |                                                    |                                                      |                  |
| Fournisseurs et comptes rattachés                          | 96 029,50                                          | 15 379,60                                            | 80 650           |
| Autres                                                     | 43 885,89                                          | 55 900,93                                            | - 12 015         |
| Instruments de trésorerie                                  |                                                    |                                                      |                  |
| Produits constatés d'avance                                |                                                    |                                                      |                  |
| <b>TOTAL (IV)</b>                                          | <b>139 915,39</b>                                  | <b>71 280,53</b>                                     | <b>68 635</b>    |
| Ecart de conversion passif (V)                             |                                                    |                                                      |                  |
| <b>TOTAL PASSIF</b>                                        | <b>390 479,28</b>                                  | <b>445 219,37</b>                                    | <b>- 54 740</b>  |
| <b>Engagements reçus</b>                                   |                                                    |                                                      |                  |
| Legs nets à réaliser                                       |                                                    |                                                      |                  |
| . acceptés par les organes statutairement compétents       |                                                    |                                                      |                  |
| . autorisés par l'organisme de tutelle                     |                                                    |                                                      |                  |
| Dont en nature restant à vendre                            |                                                    |                                                      |                  |
| <b>Engagements donnés</b>                                  |                                                    |                                                      |                  |

# COMPTE DE RESULTAT

## Compte de résultat

Présenté en Euros

|                                                                                    | Exercice clos le<br>31/12/2019<br>(12 mois) |              | Exercice précédent<br>31/12/2018<br>(12 mois) | Variation         | %             |
|------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|--------------|-----------------------------------------------|-------------------|---------------|
|                                                                                    | France                                      | Exportations | Total                                         | Total             |               |
| <b>Produits d'exploitation</b>                                                     |                                             |              |                                               |                   |               |
| Ventes de marchandises                                                             |                                             |              |                                               |                   |               |
| Production vendue biens                                                            | 14 074,15                                   |              | 14 074,15                                     | 8 165,57          | 72,36         |
| Production vendue services                                                         | 29 278,00                                   |              | 29 278,00                                     | 49 569,18         | -40,94        |
| <b>Montants nets produits d'expl.</b>                                              | <b>43 352,15</b>                            |              | <b>43 352,15</b>                              | <b>57 734,75</b>  | <b>-24,91</b> |
| <b>Autres produits d'exploitation</b>                                              |                                             |              |                                               |                   |               |
| Production stockée                                                                 |                                             |              |                                               |                   |               |
| Production immobilisée                                                             |                                             |              |                                               |                   |               |
| Subventions d'exploitation                                                         |                                             |              | 428 845,00                                    | 396 973,34        | 8,03          |
| Cotisations                                                                        |                                             |              |                                               |                   |               |
| (+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs                   |                                             |              | 36 000,00                                     | 60 100,00         | -40,10        |
| Autres produits                                                                    |                                             |              | 1 500,00                                      | 948,27            | 58,18         |
| Reprise de provisions                                                              |                                             |              | 72 886,90                                     | 4 700,89          | N/S           |
| Transfert de charges                                                               |                                             |              |                                               |                   |               |
| <b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>                               |                                             |              | <b>539 231,90</b>                             | <b>462 722,50</b> | <b>16,53</b>  |
| <b>Total des produits d'exploitation (I)</b>                                       |                                             |              | <b>582 584,05</b>                             | <b>520 457,25</b> | <b>11,94</b>  |
| Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Excédent transféré (II) |                                             |              |                                               |                   |               |
| <b>Produits financiers</b>                                                         |                                             |              |                                               |                   |               |
| De participations                                                                  |                                             |              |                                               |                   |               |
| D'autres valeurs mobilières et créances d'actif                                    |                                             |              |                                               |                   |               |
| Autres intérêts et produits assimilés                                              |                                             |              | 23,35                                         | 23,23             | 0,52          |
| Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges                  |                                             |              |                                               |                   |               |
| Différences positives de change                                                    |                                             |              |                                               |                   |               |
| Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement                            |                                             |              |                                               |                   |               |
| <b>Total des produits financiers (III)</b>                                         |                                             |              | <b>23,35</b>                                  | <b>23,23</b>      | <b>0,52</b>   |
| <b>Produits exceptionnels</b>                                                      |                                             |              |                                               |                   |               |
| Sur opérations de gestion                                                          |                                             |              |                                               |                   |               |
| Sur opérations en capital                                                          |                                             |              |                                               |                   |               |
| Reprises sur provisions et transferts de charges                                   |                                             |              |                                               |                   |               |
| <b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>                                       |                                             |              |                                               |                   |               |
| <b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>                                      |                                             |              | <b>582 607,40</b>                             | <b>520 480,48</b> | <b>11,94</b>  |
| <b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>                                                    |                                             |              | <b>-100 408,21</b>                            | <b>- 100 408</b>  | <b>N/S</b>    |
| <b>TOTAL GENERAL</b>                                                               |                                             |              | <b>683 015,61</b>                             | <b>520 480,48</b> | <b>31,23</b>  |

Présenté en Euros

|                                                                                   | Exercice clos le<br><b>31/12/2019</b><br>(12 mois) | Exercice précédent<br><b>31/12/2018</b><br>(12 mois) | Variation       | %            |
|-----------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|------------------------------------------------------|-----------------|--------------|
| <b>Charges d'exploitation</b>                                                     |                                                    |                                                      |                 |              |
| Achats de marchandises                                                            |                                                    |                                                      |                 |              |
| Variations stocks de marchandises                                                 |                                                    |                                                      |                 |              |
| Achats de matières premières et autres approvisionnements                         | 1 583,07                                           | 5 904,30                                             | - 4 321         | -73,19       |
| Variations stocks matières premières et autres approvisionnements                 | 64 386,90                                          | -7 394,26                                            | 71 781          | 970,77       |
| Autres achats non stockés                                                         | 143 399,61                                         | 74 926,44                                            | 68 473          | 91,39        |
| Services extérieurs                                                               | 89 220,18                                          | 73 013,88                                            | 16 206          | 22,20        |
| Autres services extérieurs                                                        | 84 232,73                                          | 42 373,17                                            | 41 860          | 98,79        |
| Impôts, taxes et versements assimilés                                             | -691,00                                            | 3 661,00                                             | - 4 352         | 118,87       |
| Salaires et traitements                                                           | 174 480,95                                         | 194 757,13                                           | - 20 276        | -10,41       |
| Charges sociales                                                                  | 65 229,66                                          | 82 527,16                                            | - 17 298        | -20,96       |
| Autres charges de personnels                                                      |                                                    |                                                      |                 |              |
| Subventions accordées par l'association                                           |                                                    |                                                      |                 |              |
| Dotations aux amortissements et aux dépréciations                                 |                                                    |                                                      |                 |              |
| . Sur immobilisations : dotation aux amortissements                               | 3 216,74                                           | 2 169,36                                             | 1 047           | 48,28        |
| . Sur immobilisations : dotation aux dépréciations                                |                                                    |                                                      |                 |              |
| . Sur actif circulant : dotation aux dépréciations                                | 42 560,66                                          | 1 351,30                                             | 41 209          | N/S          |
| . Pour risques et charges : dotation aux provisions                               | 3 833,26                                           |                                                      | 3 833           | N/S          |
| (-) Engagements à réaliser sur ressources affectées                               | 9 200,00                                           | 19 000,00                                            | - 9 800         | -51,58       |
| Autres charges                                                                    | 2 362,85                                           | 1 950,87                                             | 412             | 21,12        |
| <b>Total des charges d'exploitation (I)</b>                                       | <b>683 015,61</b>                                  | <b>494 240,35</b>                                    | <b>188 775</b>  | <b>38,20</b> |
| Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Déficit transféré (II) |                                                    |                                                      |                 |              |
| <b>Charges financières</b>                                                        |                                                    |                                                      |                 |              |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions                 |                                                    |                                                      |                 |              |
| Intérêts et charges assimilées                                                    |                                                    |                                                      |                 |              |
| Différences négatives de change                                                   |                                                    |                                                      |                 |              |
| Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements                      |                                                    |                                                      |                 |              |
| <b>Total des charges financières (III)</b>                                        |                                                    |                                                      |                 |              |
| <b>Charges exceptionnelles</b>                                                    |                                                    |                                                      |                 |              |
| Sur opérations de gestion                                                         |                                                    |                                                      |                 |              |
| Sur opérations en capital                                                         |                                                    |                                                      |                 |              |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions                     |                                                    |                                                      |                 |              |
| <b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>                                     |                                                    |                                                      |                 |              |
| Participation des salariés aux résultats (V)                                      |                                                    |                                                      |                 |              |
| Impôts sur les sociétés (VI)                                                      |                                                    |                                                      |                 |              |
| <b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>                             | <b>683 015,61</b>                                  | <b>494 240,35</b>                                    | <b>188 775</b>  | <b>38,20</b> |
| <b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>                                                 |                                                    | <b>26 240,13</b>                                     | <b>- 26 240</b> | <b>-100</b>  |
| <b>TOTAL GENERAL</b>                                                              | <b>683 015,61</b>                                  | <b>520 480,48</b>                                    | <b>162 535</b>  | <b>31,23</b> |
| <b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>                         |                                                    |                                                      |                 |              |
| Produits                                                                          |                                                    |                                                      |                 |              |
| . Bénévolat                                                                       |                                                    |                                                      |                 |              |
| . Prestations en nature                                                           |                                                    |                                                      |                 |              |
| . Dons en nature                                                                  |                                                    |                                                      |                 |              |
| <b>Total</b>                                                                      |                                                    |                                                      |                 |              |
| Charges                                                                           |                                                    |                                                      |                 |              |
| . Secours en nature                                                               |                                                    |                                                      |                 |              |
| . Mise à disposition gratuite de biens et services                                |                                                    |                                                      |                 |              |
| . Prestations                                                                     |                                                    |                                                      |                 |              |

|                      | Exercice clos le<br><b>31/12/2019</b><br>(12 mois) | Exercice précédent<br><b>31/12/2018</b><br>(12 mois) | Variation | % |
|----------------------|----------------------------------------------------|------------------------------------------------------|-----------|---|
| . Personnel bénévole |                                                    |                                                      |           |   |
| <b>Total</b>         |                                                    |                                                      |           |   |

# ANNEXE

## Annexe

### PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2019 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2018 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 390 479,28 E.

Le résultat net comptable est une perte de 100 408,21 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 24/07/2020 par les dirigeants.

### REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Provisions pour risques et charges : elles sont constituées pour tenir compte des risques financiers existant à la date de clôture des comptes.
- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.
- Provisions pour dépréciation d'actif : elles sont constituées pour tenir compte des risques d'irrécouvrabilité relatifs à l'actif existant à la date de clôture des comptes.
- Stocks de produits : ils sont valorisés au coût de revient, à l'exception des frais de commercialisation. La vie normale des ouvrages de l'Association est fixée à cinq ans compte tenu de leurs caractères artistiques. La dépréciation de ce stock est constatée selon la règle suivante appliquée pour la première fois sur l'exercice 2015 :
  - o Pour les œuvres : celles qui ont plus de 5 ans d'âge, une dépréciation de 50% de la valeur de l'œuvre est appliquée.
  - o Pour les publications (livres), une dépréciation est appliquée de la manière suivante :
    - Dépréciation de 50% si elles sont dans leur 6ème année d'ancienneté
    - Dépréciation de 60% si elles sont dans leur 7ème année d'ancienneté
    - Dépréciation de 70% si elles sont dans leur 8ème année d'ancienneté
    - Dépréciation de 80% si elles sont dans leur 9ème année d'ancienneté
    - Dépréciation de 90% si elles sont dans leur 10ème année d'ancienneté
    - Dépréciation de 100% si elles ont plus de 10 années d'ancienneté

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

### ELEMENTS SIGNIFICATIFS

#### Valorisation des stocks :

Certains Œuvres et Publications n'ont pas été dépréciés selon la méthode précédemment décrite ci-dessus, compte tenu de la cote actuelle de l'artiste ou de l'auteur qui les a réalisés. Ainsi, certaines Œuvres figurant dans le stock pour un coût historique de 3 593€, ont une valeur marchande qui peut être raisonnablement estimée à 12 140€. Dès lors, aucune dépréciation n'a été pratiquée.

**La maison flottante :**

La maison flottante a été cédée pour 1€ symbolique en 2018 par la ville de Chatou au CNEAI en contrepartie de la libération anticipée de la Maison LEVANNEUR. Celle-ci avait été réaménagée et remise aux normes en 2011 au frais du CNEAI pour un montant de 372 600€. Elle figure dans les comptes (Autres immobilisations corporelles page 15) du CNEAI à la valeur de 1€. Sa valeur estimée le 27 novembre 2015 était de 230 000€.

**Le Déficit :**

Cet exercice est marqué par un déficit de 100 408€ qui s'explique une augmentation non récurrente des charges suivantes :

- Les loyers et charges locatives : les prévisions de charges locatives étaient estimées uniquement sur le premier trimestre 2019 compte tenue de la date de fin de la convention d'occupation. L'Association devait normalement être logée par la ville de Pantin à partir du second trimestre 2019. Ce qui n'a pas pu se faire créant ainsi un surcoût de loyers et charges locatives non récurrent de 55 935€ ;
- Le dépassement de budget des projets artistiques d'un montant de 52 159 par rapport à l'exercice précédent ;
- Le dépassement de budget des frais administratives d'un montant de 16 605€ par rapport à l'exercice précédent.
- Le surcoût non récurrent créé par la mise à disposition d'un local non conforme par la ville de Pantin :
  - o Frais d'architecte : 12 000€ ;
  - o Frais de déménagement : 4 436€ y compris les honoraires externes d'assistance aux indexations des collections déposées dans les FRAC et les Galeries

**INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES POUR DONNER UNE IMAGE FIDELLE****Bénévolat**

Le bénévolat n'a pas été évalué faute d'un système fiable de mesure.

**EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE DE L'EXERCICE**

Les états financiers de l'association ont été préparés sur la base de la continuité de l'activité. Les activités ont commencé à être affectées par le COVID-19 dès la fin du 1er trimestre 2020 et l'entité s'attend à un impact sur ses états financiers en 2020 lié à la fermeture des bureaux et lieux d'exposition des œuvres.

L'association, compte tenu du caractère récent de l'épidémie et des mesures annoncées par le gouvernement pour aider les entreprises/associations, n'est toutefois pas en capacité d'en apprécier l'impact chiffré éventuel.

À la date d'arrêté des comptes 2019, le Conseil d'Administration de l'association n'a pas connaissance d'incertitudes significatives qui remette en cause la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation.

## NOTES SUR LE BILAN ACTIF

**Actif immobilisé**

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

Immobilisations brutes = 51 002

| Actif immobilisé              | A l'ouverture | Augmentation | Diminution   | A la clôture  |
|-------------------------------|---------------|--------------|--------------|---------------|
| Immobilisations incorporelles |               |              |              |               |
| Immobilisations corporelles   | 51 299        |              | 3 330        | 47 969        |
| Immobilisations financières   | 3 033         |              |              | 3 033         |
| <b>TOTAL</b>                  | <b>54 332</b> |              | <b>3 330</b> | <b>51 002</b> |

Amortissements et provisions d'actif = 43 979

| Amortissements et provisions       | A l'ouverture | Augmentation | Diminution | A la clôture  |
|------------------------------------|---------------|--------------|------------|---------------|
| Immobilisations incorporelles      |               |              |            |               |
| Immobilisations corporelles        | 40 762        | 3 217        |            | 43 979        |
| Titres mis en équivalence          |               |              |            |               |
| Autres Immobilisations financières |               |              |            |               |
| <b>TOTAL</b>                       | <b>40 762</b> | <b>3 217</b> |            | <b>43 979</b> |

Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

| Nature des biens immobilisés | Montant       | Amortis.      | Valeur nette | Durée        |
|------------------------------|---------------|---------------|--------------|--------------|
| Atelier de gravure           | 1 508         | 1 508         | 0            | 10 ans       |
| Peniche maison flottante     | 1             | 0             | 1            | 15 ans       |
| Matériel informatique        | 28 036        | 25 799        | 2 237        | de 3 à 4 ans |
| Matériel vidéo               | 18 425        | 16 672        | 1 752        | de 3 à 5 ans |
| <b>TOTAL</b>                 | <b>47 969</b> | <b>43 979</b> | <b>3 990</b> |              |

**Etat des créances = 138 039**

| Etat des créances                  | Montant brut   | A un an        | A plus d'un an |
|------------------------------------|----------------|----------------|----------------|
| Actif immobilisé                   | 2 179          |                | 2 179          |
| Actif circulant & charges d'avance | 135 860        | 135 860        |                |
| <b>TOTAL</b>                       | <b>138 039</b> | <b>135 860</b> | <b>2 179</b>   |

Dont le détail :

Clients et comptes rattachés = 13 176 €

Subventions à recevoir = 120 909

| Subventions                   | Montant        |
|-------------------------------|----------------|
| SUBVENTION CONSEIL REGION IDF | 80 709         |
| SUBVENTION VILLE DE PARIS     | 25 000         |
| SUBVENTION DRAC               | 3 000          |
| SUBVENTION INSTITUT FRANCAIS  | 4 000          |
| SUBVENTION DEPARTEMENT 93     | 3 800          |
| SUBVENTION SOCIETIES          | 4 400          |
| <b>TOTAL</b>                  | <b>120 909</b> |

Prélèvement à la source = 230 €.

**Charges constatées d'avance = 1 545**

Les charges constatées d'avance sont composées des charges relatives à l'exercice suivant.

| Charges constatées d'avance | Montant      |
|-----------------------------|--------------|
| Assurance AXA               | 857          |
| Assurance gras savoye       | 688          |
| <b>TOTAL</b>                | <b>1 545</b> |

**Etat des stocks = 126 251**

|              | A l'ouverture  | Augmentation | Diminution    | A la clôture   |
|--------------|----------------|--------------|---------------|----------------|
| Publications | 74 220         |              | 25 760        | 48 460         |
| Œuvres       | 116 418        |              | 38 627        | 77 791         |
| <b>TOTAL</b> | <b>190 638</b> |              | <b>64 387</b> | <b>126 251</b> |

**Etat dépréciation des stocks = 42 561**

| Nature des provisions | A l'ouverture | Augmentation | Diminution    | A la clôture  |
|-----------------------|---------------|--------------|---------------|---------------|
| Publications          | 26 786        |              | 13 793        | 12 993        |
| Œuvres                | 46 101        |              | 16 534        | 29 567        |
| <b>TOTAL</b>          | <b>72 887</b> |              | <b>30 327</b> | <b>42 561</b> |

## NOTES SUR LE BILAN PASSIF

## Provisions = 76 075

| Nature des provisions     | A l'ouverture | Augmentation | Utilisées | Non utilisées | A la clôture  |
|---------------------------|---------------|--------------|-----------|---------------|---------------|
| Provisions réglementées   |               |              |           |               |               |
| Provisions pour risques & | 72 241        | 3 833        |           |               | 76 075        |
| <b>TOTAL</b>              | <b>72 241</b> | <b>3 833</b> |           |               | <b>76 075</b> |

## Fonds dédiés = 55 200 E

| Nature des provisions                  | A l'ouverture | Augmentation | Utilisées     | Non utilisées | A la clôture |
|----------------------------------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|
| Livre pour les 20 ans du CNEAI         | 19 000        |              | 19 000        |               | 0            |
| DRAC déménagement                      | 17 000        |              | 17 000        |               | 0            |
| Ville de Paris : décrochage lampadaire |               | 6 000        |               |               | 6 000        |
| Lycée Région IDF                       |               | 700          |               |               | 700          |
| Collectionneur en SAUSSERON DRAC       |               | 2 000        |               |               | 2 000        |
| Collectionneur 93 DRAC                 |               | 500          |               |               | 500          |
| <b>TOTAL</b>                           | <b>36 000</b> | <b>9 200</b> | <b>36 000</b> |               | <b>9 200</b> |

## Etat des dettes = 139 915

| Etat des dettes             | Montant total  | De 0 à 1 an    | De 1 à 5 ans | Plus de 5 ans |
|-----------------------------|----------------|----------------|--------------|---------------|
| Etablissements de crédit    |                |                |              |               |
| Dettes financières diverses |                |                |              |               |
| Fournisseurs                | 96 030         | 96 030         |              |               |
| Dettes fiscales & sociales  | 43 886         | 43 886         |              |               |
| Dettes sur immobilisations  |                |                |              |               |
| Autres dettes               |                |                |              |               |
| Produits constatés d'avance |                |                |              |               |
| <b>TOTAL</b>                | <b>139 915</b> | <b>139 915</b> |              |               |

## Charges à payer par postes du bilan = 39 452

| Charges à payer                | Montant       |
|--------------------------------|---------------|
| Emp. & dettes établ. de crédit |               |
| Emp. & dettes financières div. |               |
| Fournisseurs                   | 10 848        |
| Dettes fiscales & sociales     | 28 604        |
| Autres dettes                  |               |
| <b>TOTAL</b>                   | <b>39 452</b> |

Dont le détail des charges à payer :

| Dettes fournisseurs et comptes rattachés         | Montant       |
|--------------------------------------------------|---------------|
| Fournisseurs fnp : Expert Comptable ( 40810000 ) | 5 940         |
| Fournisseurs fnp : CAC ( 40810000 )              | 4 908         |
| <b>TOTAL</b>                                     | <b>10 848</b> |

| Dettes fiscales et sociales                   | Montant       |
|-----------------------------------------------|---------------|
| Dettes provis. pr congés à payer( 42820000 )  | 18 697        |
| Charges sociales s/congés à payer( 43820000 ) | 9 907         |
| <b>TOTAL</b>                                  | <b>28 604</b> |

## NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

### Ventilation des produits d'exploitation = 582 584 €

Le chiffre d'affaires de l'exercice se décompose de la manière suivante :

| Nature du chiffre d'affaires                                | Montant HT     | Taux            |
|-------------------------------------------------------------|----------------|-----------------|
| Ventes de produits finis                                    | 14 074         | 2,42%           |
| Prestations de services                                     | 29 278         | 5,03%           |
| Subventions d'exploitations                                 | 428 845        | 73,61%          |
| Reprises sur amortis. et prov transfert de charges          | 72 887         | 12,51%          |
| Report de ressources non utilisées des exercices antérieurs | 36 000         | 6,18%           |
| Autres produits                                             | 1 500          | 0,03%           |
| <b>TOTAL</b>                                                | <b>582 584</b> | <b>100.00 %</b> |

Dont le détail des subventions :

| Subventions                                     | Montant        |
|-------------------------------------------------|----------------|
| 74100000 SUBVENTION VILLE DE PARIS              | 50 000         |
| 74200000 SUBVENTION CONSEIL REGION IDF          | 66 000         |
| 74300000 SUBVENTION CG YVELINES                 | 10 000         |
| 74400000 SUBVENTION DRAC                        | 138 713        |
| 74500000 SUBVENTION VILLE DE PARIS NUIT BLANCHE | 12 000         |
| 74600000 SUBVENTION CD 93                       | 33 800         |
| 74700000 SUBV VILLE DE PANTIN                   | 40 000         |
| 74810000 AUTRES SUBVENTIONS EXPLOITATION        | 76 192         |
| 74880000 SUBVENTION POUR L'EMPLOI               | 2 140          |
| <b>TOTAL</b>                                    | <b>428 845</b> |

EH

**CENTRE NATIONAL DE L'ESTAMPE  
ET DE L'ART IMPRIME  
MAISON LEVANNEUR  
Association Loi 1901  
Siège Social : MAGASINS GENERAUX  
1, RUE DE L'ANCIEN CANAL  
93500 PANTIN**

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2019

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

Assemblée Générale d'approbation des comptes  
de l'exercice clos le 31 décembre 2019

Aux membres du Conseil d'administration,

En ma qualité de commissaire aux comptes de votre association, je vous présente mon rapport sur les conventions réglementées.

Il m'appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui m'ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont j'ai été avisé ou que j'aurais découvertes à l'occasion de ma mission, sans avoir à me prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

J'ai mis en œuvre les diligences que j'ai estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.

**CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ASSEMBLEE GENERALE**

Je vous informe qu'il ne m'a été donné avis d'aucune convention intervenue au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'assemblée générale, en application des dispositions de l'article L.612-5 du code de commerce.

Fait à Paris, le 17 Septembre 2020

**AMEGANVI Essivi Espoir**  
Expert-Comptable - Inscrite à l'O.E.C. de Paris  
Commissaire aux Comptes  
87, Rue du Chemin Vert 75011 Paris  
Tél : 01 48 78 13 20 - Fax : 01 48 78 15 30  
Siret : 415 308 345 00024 - APE 6920Z  
**LE COMMISSAIRE AUX COMPTES**